*Occasio scripsi Hypothesis i. libri argumentum.
Me magis oblectant consulti verba magistri*

Prudens

7
huius de
sacrificij
peragē-
di.

Prudentisq; viri, quād grandes æris acerū;
Aut, quod præcipue mortalibus imperat, aurum.

Nam: cum sacra deo facturus debita phæbo,

In viço patrijs concluso mænibus irem:

Ecce, suburbano runc foriē reuersus ab agro

Se mihi Theodamas prudenter commodus offert.

Ad quem: dum sociam cum dextera copulo dextrā;

Talibus exemplō sum clarè vocibus vsus.

Qui mihi dilectos inter numeraris amicos,

Cras, nisi te caussis occasio pluribus urget,

Me socio patriam retrò comes ibis in urbem.

At modò, quandoquidem mihi post conuinia lato

Obuius es diuīm præsentis numine factus,

Dic agè, si mecum proficisci fortè recuses:

Nam stat a sacra paro, quæ sanctè facta modestiè

Læta mente viri superis præstare solebant,

Vt pote quæ dinos oblectatura colendos

Efficiant festis simul indulgere choræis.

Non longum faciemus iter, quia cernis ab isto

Culmina summa loco laris incunabula nostri,

Vnde fui quondam puer ausus solus abire

Ponè sequens iunctas visis perdicibus alas:

Quas simulac vidi, tantum non ipse prehendis

Ante pedes interq; manus hinc inde volantes.

Postmodò præproperè facto super omne pronus

In pectus cecidi, subuōq; per omnia currens,

Perdices iterum pede festinante sequebar,

Quas ego deueniens ad summa cacumina montis,

Audio turbatas illinc stridentibus alis,

Non secus ac tenso iaculum torquetur ab arcu,

Opitatum

Optatum celeres motare per aera pennas.

Quidpe fuit visus patulae sub tegmine fagi,

Ducere terribiles per tracta volumina gyros,

Sibila colla tumens mortis prænuicia serpens.

Hunc ego perdices aduersa parte secutus

Totus in ancupio ductu multiplice lapsum

Non prius aspexit, quam colla minantia cædem

Tolleret altus humo, viuum absorbere paratus.

Si discedenti retrò quis præsto fuisset:

Diceret ille quidem, me non pueribus vsum

Gressibus, at volvires perdicum more secutum.

Horrebant siquidem paudo mea membra timore,

Et stabat trepidus circum præcoraia sanguis,

Quando mihi scire tam certa pericla creari.

Sæpe feræ celo supremæ simbria vestis

Fermè tacta fuit: mortem mihi sæpe minata

Dira cruentato mortis mihi causa fuisset:

Ni Deus antiquam me deduxisset ad aram

A patribus Soli, qui conspicit omnia, factam;

In qua reliquiæ flammæ iacuere voracis

A sicco direpta fudes oleagina ligno:

Quam simulatque manu se defensante prebendi;

Ilicò terribilem baculo conuertor ad anguem

Hoc magis iratum, quod me consistere coram

Et sumpsisse sibi contraria tela videret.

Iam spinam spiris ingentibus ipse ligarat,

Versaratq; suis sinuosa volumina nodis,

Clamoresque meos per sibila plurima vincens

Impositum sacræ caput importauerat aræ:

Cum frustra feriens frangendo fuste draconem

unum solidū deest. Sentiā

Non secus ac mulieris sua præbent ubera vacca,
Aut velut est pleno fœcunda puerpera partu.

lacteum
vocant.
Card.lib
7. de sub
sib.

Hanc & Anablitæ patres adamanta vocarunt,
Quod per eam superis fumantia sacra placerent.

Hanc & lethæam dixerunt omne gemmam:

Quod planè prohibens rerum meminisse malarum
Pacatis animis bona concipienda ministret,
Nec sinat ipsa deos homine sue doloribus angio.

Non desunt alij, qui posse galactida dicunt
Hunc lapidem dicant, quia densi copia latellis,
Aut sanies lacti similis monstratur in illo,
Cuius ut & vires mox experiare licebit.

Ubera si videas ouibus concrescere laesis,
Si gregis in medio stes conspiciendus ouili,
Et nunc penè suos maturos viribus hædos,
Nunc etiam factos multis balatibus ægros
In stabulis agnos iuxta præsepia spectes:
Obsecro, quid facias, ut eis medeare iuuandis?
Inuitas ouium matres ad flumina coges,
Atq; laborantes vitijs in fonte lauabis,
Dùm putres habeat voluatque per agmina flumus.

Hinc latus radijs & primo lumine solis
Vnguenti similis, tanquam pollinctor, obibis
Caprigenas pecudes, & oves in ouilibus omnes,
In cinerem verxi Galatidis viribus usus,
Quem dabit in liquida tritum salsugine crater.

Mox pecudes vegetas & conualuisse videbit,
Et largè præbere suis lac fœtibus vtrò,
Quos saturos videas circum data pabula miris
Luxuriare modis, saltuque per omnia ferrì.

B y Si bibat

*Si bibat immixtum Galatidem fœmina musio,
Plurima lactis erunt lactanti flumina matri,
Et satur in eunis lactatus dormiet infans.*

*Si lapis è pueri collo dependeat idem:
Pestis nulla suam dabit illa nocte Megæram,
Sed nec erit vissæ ætas ea territa spectris:
Quod si tu lapidem manibus gestaris eundem:
Te venerabuntur quocunq; sub ordine reges,
Te populus multis cum gentibus omnis amabit,
Et rata semper erunt di nos tua vota precantis,
Vtpote quæs fuerint præsentibus omnia curæ.*

3. Petrases, qui & glossopetra.
*Quisquis glossopetram lapidem gestare meretur,
Frustrè Thuricremam non sacrificabit ad aram.*

4. Achates syluosus. Agata.
*Si gestare manus partem merearis Achatae,
Commoda sortiti frondosæ nomina syluae:
Gratus eris superis, qui delectantur in illo
Arbores plenos referenti floribus hortos,
Monstrantiq; suos ipso cum pondere ramos.
Scilicet est ideo dictus syluosus Achates,
Quod natura suis respondeat vndique syluis,
Ceu viridi granidas ostendat in arbore frondes.*

*Bobus araturis si cornua tracta fricabis,
Aut humeros tanges, ut aratio fiat, Achate:
Spiciferam Cererem fautricem senseris esse,
Et sata lata tuo matura videbis in agro.*

5. Cornu cerui.
*Vt sint dura tibi vivacis cornua cerui:
Accedes superos, quos admirabile rerum*

NATURÆ

Naturæ delectat opus, quod cernus habendo
 Donatum capiti celer inter cornua gestat,
 Extra se varias ausus promittere vires.

Non tamen innatus capiti lapis esse videtur:
 Sed duro similis lapidi color extat in illo,
 Et lapis, an cornu sit, vix dignoscere possis:
 Ni prius obtritum re vera senseris esse
 In cornu lapidem, qui calvis redere crines,
 Ac oleo mixto caua tempora fortiter vnguis
 Instaurare solet sublate crinis honorem.

Si fortasse tibi iuuenis ducenda sit uxor,
 Hoc praesente piam viues in secula vitam:
 Et vos multiplici iungens concordia nexus,
 Pacificis animis stabilem firmabit amorem.

W E N D: C O R O N O:

Nicander author est, suffitu cornu ceruini, quod multa
 cuspidē præstans sit, noxias serpentum plagas tolli.

6. Barbarus lapis ijs potissimū seruiēs at-
 que vtilis, qui in agris colēdis occupatur.
 Filius Ægiochi Iouis almo sanguine cretus,
 Pictus acu chlamidem, eaurorum pastor agrestum
 Delegit lapidem, qui barbarus esse puteatur.

Nascitur hic rapidi Syrijs Euphratis in vndis,
 Qui semelinuentus si sit tibi sacra paranti,
 Induet auratas fæcundis vitibus vuas:
 Et dabit ut vini non copia parua sequatur.

7. Iaspis. Iaspide.

Splendidus, & viridis superis est gratus Iaspis,
 Et sacra facturis omnem fortunat honorem:
 Nam per eum diui prisca de more vocati

B iij

Aerüs

*Aerijs mittent effusum nubibus imbrevis,
Et largè pluuijs caelestibus arua rigabunt.
Siccus ager iusto ridens humore madescet,
Et, quæcumq; nocent campis, ab Iaspide victas
Uico cessabunt funestæ ladere pestes:
Auspiciis diuis hoc confirmantibus omen:
Quod lapis hic positus: veluti crystallus: in area
E phœbi radijs caelestem concipit ignem,
Et sine communi flammæ ciet igne furentes.*

*Prorsus idem faciet, si puluere tectus Iaspis
Impositum cineri gelidum ferat ipse lebetem:
Namq; licet ferri non sentiat alveus ignem
Frigidus, & gelidis multò plenissimus vndiss;
Protinus ardoris vis efferuerescet aheni,
Et magnum gemitum rauco stridore ciebit.*

8. Topazus. Topatio.

*Qui bonus & multum pellucidus esse videtur,
Velis est etiam facienti sacra Topazus.*

9. Opalius & Lepidorus.

*Dicitur Opalius superis charissimus esse,
Qui pueri similis formosum corpus habent
Morbosis vitijs oculorum ritè medetur.
Si facias istum lachrymis coalescere pinii,
Ac in odorata smyrna lapis ille teratur,
Qui lepidorus habet squamosus ab angue figurans,
Protinus in rebus præsentibus atq; futuris
Vaticinis populo reddes oracula dictis,
Ac ignota prius bona, vel mala plurima discess;
Experiens nervis lepidorum posse mederi.*

Hi duo sunt lapides ornati numine phœbi.

Quippe

Quippe coruscantes multis splendoribus ambo
Solis habent radios, quos solo forma colore
Distinctos oculis in imagine crinis adumbrat.
Sublati radijs Crystallum hunc esse putares,
Illum Chrysolitum iurares posse vocari.

Lapides
Solaris

Sunt tamen ambo sacri præstætes numine phœbi,
Et profunt homini, qui claræ lucis amator
Spiritui solis bona naturalia debet,
Quem, simulac multa spectandum lante videbis,
Cernuus Heroem multæ viræ honoris.
Hi siquidem lapides ea pulchre dona ministrant,
Propriæ faciles superi dant vocibus aures,
Et vertunt animos ad verba rogantia promptos,

10. Magnes. Pedra calamita.

Bellipotens Mauors magnetem semper amavit,
Qui (veluti medium complectens virgo marium,
A quo diuelli se non passura fuisset)
Pellicit, aut ducent trahit ad sua pectora, ferrum,
Complexuque fones non diuellendus ab ipso.

Comparatio Ma
gnetis
ad mulie
rem ma
riti amà
tricem.

Dicitur hic olim phœbi seruisse pællæ,
Cùm sua conficeret medicamina fortia Circe:
Hoc quoq; tunc audix * Aetius vfa ministra,
Quando veneficijs miris intenta parandis
Seruum Thessalicam docuit mirabilis artem,
Ostentans varias in tota pectore dotes.

* i. Me
dea.

Iudicio lapidis Magnetis discere posses,
An thalami consorsque thori tua casta sit uxor,
Promissamque fidem nudam tibi seruet, & aedes
Ex Veneris pacto communis fædere curet.
Hunc siquidem lapidem sub strata cubilia condens,

B iiiij Mussabio

*Musas placidas submissa murmure voces,
Mutcebisque tuo mortalia pectora cantu.*

*Illa soporifera deuicta quiete iacebit,
Et somno indulgens ad te sua brachia tendet,
Amplecti cupiens cantantem dulcè maritum:
Quæ si vota tuo non præstit int̄gra leſlo,
Protinus in terram ſpondæ voluerit ab alta,
Turbatis animis & toto corpore præceps.*

*Hunc duo si fratres lapidē mereantur habere,
Semper erunt socij tranquillæ pacis amantes:
Quod si iura fori non contemnenda ſequaris,
Et ſtudijs gratam captes popularibus auram:
In magnete potes vulgi nutrice fauorem,
Eloquijque ſonia populo charissimus eſſe.*

*His alias vires iam dītis laudibus addam,
Multaque præterea lapidis miracula ponam:
Supersti-
tio ethni
ca.
Cælorum dominis ſuperis quid maius habemus?
Et tamen uſque adeò flecti magnete putantur,
Vi tibi non aliter, quam gratificentur amici,
Quos fecunda dedit rerum natura parentes.*

*At verò liceat nobis fecisse periculum
Cuncta probaturis experturisque probanda,
Cum ſacra facturi ſanctam veniemus ad aram:
Nunc: quia ponè legens pleno ueltitia gressu
Fert humeris magnum vir forti pectora ſyluam,
Et, quia magna uic pars reflat euntibus una,
Non metuis viſos diris aspectibus angues:
Disce etiam nullo frangi ſerpentis ab iſtu,
Dummodò ſit tenuis pertusi puluis Ophitez:
Nam ſimulac contra telum lethale draconis,*